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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou aktuálních možností využití terapeutického

účinku kmenových buněk v medicíně. Nejprve je popsán úvod do problematiky kmenových

buněk a jejich základní charakteristika. Dále je uvedeno jejich rozdělení a charakteristické

mikroprostředí. Hlavní část práce je zaměřená na aktuální využití kmenových buněk,

na způsoby terapeutického využití a aplikace v medicíně. Dále jsou v práci shrnuty možnosti

transplantace kmenových buněk a transplantace kostní dřeně pomocí nich. Závěrečná část práce

pojednává o překážkách ve využívání kmenových buněk a jejich maligních transformacích.
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TITLE

Current Possibilities of Therapeutic Use of Stem Cells

ANNOTATION

This bachelor's thesis deals with the issue of current possibilities of using the therapeutic effect

of stem cells in medicine. First, an introduction to the issue of stem cells and their basic

characteristics is described. The following are their distribution and characteristic

microenvironment. The main part of the work is focused on the current use of stem cells, the

methods of therapeutic use, and application in medicine. Furthermore, the work summarizes

the possibilities of stem cell transplantation and bone marrow transplantation using them. The

final part of the thesis deals with obstacles in the use of stem cells and their malignant

transformations.
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Úvod

Využití kmenových buněk v medicíně se v současné době řadí mezi slibné možnosti

terapie řady onemocnění. Aktuálně se kmenové buňky testují a využívají k léčbě

degenerativních onemocnění, chronických onemocnění, k léčbě rakoviny a poškozených tkání.

Kmenové buňky jsou hojně využívány v medicíně, ale i v genovém inženýrství. Dominantní

vlastností kmenové buňky je schopnost její sebeobnovy, diferenciace v jiné buněčné

typy a plasticita. Kmenové buňky se dělí dle diferenčního potenciálu na buňky totipotentní,

pluripotentní, multipotentní a unipotentní. Mezi první kmenové buňky, které vzniknou

po splynutí vajíčka a spermie řadíme buňky embryonální. Následně se v organismu vyskytují

i buňky mesenchymální (MSC), které mají v medicíně jeden z největších potenciálů a často

se o ně vědci a lékaři při studiích opírají. Dalšími buňkami jsou hematopoetické kmenové

buňky, které se podílí na tvorbě krevních elementů a indukované kmenové buňky, které jsou

hojně využívány v genovém inženýrství.

Historická data dokazují, že terapie pomocí kmenových buněk se stále vyvíjí a má slibný

potenciál. Velké problémy působí vědcům a lékařům zvyšující se počet neregulovaných

pracovišť, která pracují s kmenovými buňkami a dávají tím falešné přísliby ohledně terapie

pomocí kmenových buněk. Řada studií, které se zabývají touto problematikou, je prováděna

především na zvířatech a trvá roky, než mohou být zahájeny klinické studie na lidech. Terapie

pomocí kmenových buněk je regulována etickými otázkami a zákony. V České republice byl

regulační zákon zaveden v roce 2006. Tato práce je zaměřena především na využívání

terapeutického účinku mesenchymálních kmenových buněk a popisuje jejich

využívání v medicíně. Terapeutických účinků kmenových buněk se aktuálně využívá například

v neurologii, dermatologii ortopedii, stomatologii, při transplantacích kostní dřeně a jater,

při léčbě Diabetu mellitu a existují tendence o jejich využití i v léčbě pacientů po prodělaném

onemocnění Covid-19.
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1. Úvod do problematiky kmenových buněk

Kmenové buňky a jejich využití jsou v současnosti velmi probíraným tématem

v medicíně či vědeckých výzkumech. Kmenové buňky jsou schopny se přeměnit na jiný typ

buňky a díky těmto buněčným transformacím lze případně opravit vzniklé poškození

v organismu. Regenerativní medicína pomocí těchto schopností využívat a manipulovat

kmenovými buňkami zapříčinila mnohé technické pokroky. Mezi tyto technické pokroky

řadíme analýzu transkriptomu napomáhající vědcům porozumět kmenovým buňkám

na molekulární úrovni. Transgenní modely umožnily sledování kmenových buněk

při proliferaci a diferenciaci do specifických somatických linií (Alexander et al., 2015).

Jako jedny z prvních hojně využívaných kmenových buněk pro vědecké účely můžeme označit

buňky hematopoetické. Povaha kmenových buněk spolu s regenerační a obnovující funkcí

vyvolávají myšlenky o možných léčbách pomocí kmenových buněk, kde současně dostupná

léčba selhává. Tyto otázky vedly k založení institutů, které se zabývají otázkou vývoje

kmenových buněk a zahájení klinických zkoušek na zvířecích modelech a postupem času

i klinických studií na lidech. Je reálné, že v budoucnu by mohla být vyvinuta reprodukční

technika, která by vytvořila lidi s podobnými vnějšími charakteristikami, což se morálně jeví

jako velmi chybné (Charitos et al., 2021).

Využití a výzkum kmenových buněk je spjat se spoustou etických otázek a problémů.

Jsou dva různé úhly pohledu, jak lze na danou problematiku nahlížet. Z jedné strany se jedná

o velmi inovativní a úspěšné metody pro léčbu onemocnění, což činí výzkum kmenových

buněk zcela nepostradatelný. Na druhé straně jsou etické otázky například při využívání embryí,

zneužití v genovém inženýrství, tvorba teratomů a celkově bezpečnost kmenových buněk

v medicíně. Mezinárodní společností pro výzkum kmenových buněk (ISSCR) byly vytvořeny

směrnice, které výše uvedené regulují. Jeden z možný zdrojů kmenových buněk je kadaverózní

embryonální tkáň vzniklá po spontánním či dobrovolném potratu, kde je samozřejmě nutné,

aby žena podepsala souhlas se zpracováním tohoto materiálu, avšak vytváření embryí

pro výzkumné účely je zakázáno (Charitos et al., 2021).

Z historického hlediska kmenové buňky procházely různými milníky. V roce 1981

došlo k identifikaci embryonálních kmenových buněk u myší (Coghlan, 2014). V roce 1997 byl

představen první umělý klon zvířete ovce Dolly, který vznikl procesem fúze ovčího vejce

s buňkou vemene a implantací hybridu do náhradní matky. Na základě těchto poznatků pomocí

fúze z lidských embryonálních kmenových buněk spolu s buňkami od dospělé osoby, by mohli

zapříčinit vznik geneticky totožné tkáně a orgánů. V roce 1998 v Baltimoru došlo k izolaci
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embryonálních buněk a následné kultivaci v laboratoři. V roce 2001 bylo omezeno federální

financování výzkumu lidských embryonálních kmenových buněk z důvodu zničení embrya,

bylo však umožněno dokončit výzkum pomocí získaných buněk před tímto oznámením. V roce

2006 v Japonsku byl ukázán způsob, jak získat embryonální kmenové buňky z dospělých

buněk, aniž by muselo dojít k poškození embrya. Pomocí přeprogramování dospělé buňky

a vložení do ní čtyř genů byly získány indukované pluripotentní kmenové buňky

(Coghlan, 2014). Ernst Haeckel (1834-1919) při uplatnění mendelovského koncepčního

myšlení uvedl do praxe fenogenetiku a tvrdil, že u mnohobuněčných bytostí existuje takzvaná

první linie a označil tuto linii jako kmenové buňky, kterou nazval Stammzallen, což vedlo

k fylogenezi a následně představil teorii hematopoézy (Charitos et al., 2021).
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2. Charakteristika kmenových buněk

Jedná se o nespecializované buňky lidského těla bez proteinů, jejichž hlavní rys

je neomezená schopnost sebeobnovy a diferenciace v dospělé buněčné typy. Další podstatnou

funkcí kmenových buněk je plasticita, která se využívá pro buněčnou terapii

(Smetana et al., 2010). Plasticitu, či též transdiferenciaci lze definovat jako vzájemnou

zastupitelnost orgánově specifických buněk. Orgánově specifická kmenová buňka v tkáni

produkuje diferenciované elementy, které jsou specifické pro danou tkáň. Díky tomu jsou

kmenové buňky za specifických podmínek schopny tvořit části, které se v původní tkáni

nenachází. Jedná se tedy o fenotypový potenciál těchto buněk, který je daleko rozsáhlejší

než fenotyp buněk již diferenciovaných ve výchozích tkáních. Mezi buňky, které podléhají

transdiferenciaci, řadíme buňky neurální, které jsou schopny produkovat hematopoetické

kmenové buňky, dále také stromální buňky kostní dřeně, které mohou tvořit buňky gliové,

kardiomyocyty, hepatocyty nebo pneumocyty (Yamanaka et al., 2020). Nervové kmenové

buňky jsou vědci hojně využívány právě kvůli jejich plasticitě. Mohou se přeměnit do různých


[…]


Jako problém můžeme označit genetickou nestabilitu, která může vést ke vzniku

nádorů (obr. 8). Nesmíme opomenout i značné etické otázky ohledně využívání kmenových

buněk (Kolios et al., 2013). Imunologická odpověď může být velký problém při transplantacích

kmenových buněk. Jisté typy kmenových buněk používané při transplantacích může lidský

imunitní systém označit jako cizí těleso, a to vede k imunitní reakci a odmítnutí buněk, či celého

orgánu (Zakrzewski et al., 2019). Pluripotentní kmenové buňky jsou schopny nekonečného

dělení, což může být pozitivní pro přípravu řady buněk a orgánů. Ovšem jejich nekonečné

dělení může být i velký problém, pokud tento proces probíhá i po transplantaci. V tomto

momentě může docházet k rakovinovému bujení. Při použití nesprávného vzorkování mohou

vznikat teratomy. Faktory, které zůstanou aktivní po přeprogramování indukovaných

pluripotentních buněk mohou způsobit též rakovinové bujení. Karcinogenní bujení může být

způsobené genetickými mutacemi, které vznikly při pěstování buněčné kultury in vitro

(Yamanaka et al., 2020).

Nádorové kmenové buňky (CSC) jsou označovány jako primární iniciátory vzniku

tumorů (Kuşoğlu et al., 2019). Označení nádorové kmenové buňky se začalo používat tehdy,

když se zjistilo, že jistá subpopulace buněk je rezistentní vůči chemoterapii. Díky testu kolonií

in vitro bylo možné prokázat, že se tyto buňky podobají kmenovým buňkám. Byly navrženy

dvě hypotézy ohledně původu nádorových kmenových buněk. Stochastická hypotéza

vysvětluje, že jakákoliv buňka, která je vystavena somatickým mutacím, může získat vlastnosti

sebeobnovy, diferenciace, což následně může vyústit v heterogenitu nádorů. Hierarchická

hypotéza tvrdí, že somatické mutace mají za následek generování samo-obnovujících

se progenitorových buněk rakoviny, které umí produkovat diferenciované potomstvo

a tím pádem obnovovat heterogenitu nádorů. Z těchto informací vyplývá, že rakovinové

kmenové buňky mají schopnost sebeobnovy, diferenciace v nové potomstvo a splňují

charakteristiku kmenových buněk (Walcher et al., 2020). Nádorové kmenové buňky mají

schopnost jak symetrického, tak asymetrického dělení. Při asymetrickém dělení dochází

k dělení mateřské buňky na dvě dceřiné, z níž jedna obsahuje celý mateřský genom a druhá

má méně znaků kmenovosti. Díky těmto vlastnostem se tumor skládá ze směsi nádorových

kmenových buněk a jejich diferenciovaného potomstva, které se podepisuje na jejich

fenotypové a funkční heterogenitě. Při reakci na stres jsou nádorové kmenové buňky schopny

se rekrutovat do nových tkání, kde se následně budou diferencovat a působit maligně
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(Huang et al., 2017). Kmenové buňky v klidovém stádiu dokážou odolávat radioterapii

a chemoterapii (Úrban et al., 2021).

Obrázek 8: Schématické znázornění buněčné transformace specifických tkáňových kmenových buněk

na rakovinné kmenové buňky – A) Tkáňové specifické kmenové buňky se se normálně programují

na prekurzorové buňky, které jsou schopny se diferenciovat na tkáňové buňky. B) Z rakoviny odvozené

mikroprostředí, nebo epigenetické a genetické faktory či fúze s abnormální buňkou mohou zapříčinit, že tkáňové

specifické buňky a jejich prekurzorové deriváty se vrátí do rakovinového stavu. V postižené oblasti dojde

k potlačení imunitního systému kmenovými buňkami. Rezidentní buňky jako jsou fibroblasty se mohou změnit

ve prospěch nádoru a podílet se na tvorbě jeho mikroprostředí, (upraveno dle Barati et al., 2021).
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Závěr

Kmenové buňky jsou pro medicínu a buněčnou terapii velkým potenciálem.

Tyto buňky mají svůj nepostradatelný význam v organismu, kdy jsou schopny v některých

případech opravit poškozenou tkáň díky své diferenciační, regenerační funkci a plasticitě. První

kmenová buňka vzniká po splynutí vajíčka a spermie. Tento proces může vyústit až v plně

diferenciované buňky lidského organismu. Každou kmenovou buňku obklopuje její specifické

mikroprostředí, které označujeme jako „niche“ podílející se především na homeostáze.

Na složení tohoto mikroprostředí se podílí řada buněčných elementů, extracelulárních

komponent a cytokinů. Mezi typy kmenových buněk řadíme buňky embryonální a dospělé

kmenové buňky. Terapeutických účinků kmenových buněk je využito v mnoha případech,

většina studií je však pořád v preklinickém stavu. Aktuálně se využívají kmenové buňky

i v podobě organoidů. Tyto 3D modely mají převážně za úkol simulovat orgán na kterém může

docházet k velmi úspěšným experimentům a může to být i budoucnost transplantací. Nejvíce

používané buňky pro buněčnou terapii jsou buňky mesenchymální. Terapeutických účinků

kmenových buněk se využívá při transplantacích, popáleninách a v dermatologii, léčbě Diabetu

Melittu I. a II. stupně, stomatologii, ortopedii. Potenciál těchto buněk byl využit i při léčbě stavů

způsobených Covidem-19. Hematopoetické kmenové buňky hrají důležitou roli

při transplantacích kostní dřeně. Nevýhoda kmenových buněk je jejich genetická nestabilita,

která mnohdy vede ke vzniku tumorů, takovéto kmenové buňky jsou označeny jako nádorové

kmenové buňky. Regenerační medicína prochází velkými milníky a úspěchy, avšak aby bylo

plně využito potenciálu těchto buněk, je potřeba dalších studií.
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