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Cílem bakalářská práce Kateřiny Heřmánkové bylo vypracovat literární rešerši

zaměřenou na aktuální terapeutické možnosti využití kmenových buněk. Předložená

bakalářská práce je logicky členěna na šest hlavních kapitol, ve kterých jsou postupně

popsány charakteristiky kmenových buněk, jejich klasifikace a dále například specifika

mikroprostředí, ve kterém se kmenové buňky nachází. Hlavní kapitola práce je zaměřena

na využití kmenových buněk při regeneraci svalů, léčbě infarktu myokardu, diabetu mellitu,

popálenin nebo na využití při léčbě Parkinsonovy a Alzheimerovy choroby. Samostatně je pak

zpracována podkapitola týkající se transplantace kostní dřeně. V závěrečné kapitole práce

jsou stručně shrnuta nejvýznamnější rizika spojená s terapeutickým využitím kmenových

buněk. Právě zejména závěrečná část práce shrnující tato rizika by mohla být zpracována

podrobněji. Stručnou zmínku o možné genetické nestabilitě kmenových buněk by bylo

vhodné rozvést a doplnit o informace z dalších odborných publikací.

I přes tuto připomínku však bakalářská práce Kateřiny Heřmánkové splňuje vytyčené

cíle uvedené v zadání. Po formální stránce má práce dobrou úroveň a je poměrně přehlednou

kompilací aktuálních informací. Text bakalářské práce je vhodně proložen obrázky,

které přispívají k jeho porozumění. Předložená bakalářská práce má rozsah 51 stran, přičemž

teoretické informace jsou podloženy 60 citacemi publikovanými převážně v zahraničních

recenzovaných a impaktovaných časopisech. V průběhu zpracovávání bakalářské práce

studentka využívala možnosti svou práci konzultovat a k jejímu zpracování přistupovala

zodpovědně. Jako školitel považuji práci za zdařilou a na základě toho

ji doporučuji k obhajobě.
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